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С.МИРЗОЕВ 

 
 

НИГОЊЕ БА АФКОРИ ДИНЇ-АДАБИИ  СОИНУДДИНИ  ХУЉАНДЇ 
 

Яке аз шахсиятњои маъруф, вале камшинохтаи хонадони Хуљандї Хоља 
Соинуддин Алї ибни Муњаммад аст, ки арбоби тањќиќ барњаќ ўро «Спинозаи 
эронї» хондаанд (3, с.312). 

То кунун корномаи илмї ва љањоншиносии  ин нависанда мастур мондааст ё 
ба таври шоиста шинохта нашудааст, чунонки Муњаммадтаќї Донишпажўњ 
менависад: «Њаќќи он (яъне Соинуддин. –С.М.) адо нашудааст ва диќќати 
бештаре мехоњад.  Надидаам то кунун касе босазо ва дархур сухан бигўяд ва аз 
осору аќоиди ў дуруст бањс карда бошад» (3, с.310). 

Њаќќан, Хоља Соинуддини Хуљандї (1370-1433м.) яке аз нухбагони 
доирањои мухталифи андеша ва тафаккури исломї аст, ки дар роњи касби 
дониш ба муддати 25 сол  ранљ кашида, дар улуми мутадовалаи он замон: фиќњ, 
усули фиќњ, ирфон, калом, фалсафа, улуми адабї, њадис ва тафсир саромади 
даврон гардид, «то он љо ки будуни ў зуњури мактаби фикрї- фалсафии 
Исфањон  ва њикмати мутолиа мутасаввир нест».  

Вай ба Ибни Турка, Туркаи Хуљандї, Соинуддини Хуљандї, Соинуддини 
Турка, Соинуддин Тукаи Хуљандї ва Соинуддини Исфањонї шўњрат дорад.* 

Бархе донишмандон ба монанди Ќозї Нуруллоњи Шуштарї, Мирзо Абдул-
лоњи Афандї,  Њенри Корбен ва мисли ин  Соинуддин ва хонадони ўро пайрави 
ањли ташайуъ донистаанд. 

Нуруллоњи Шуштарї бар асоси як байти шеърї, ки гўё Соинуддин дар 
ситоиши њазрати Алї (а) суруда, ўро дар радифи урафои шиамазњаб ќарор 
додаст ва он байт чунин аст: 

Вазамму айнайњимо њуљљатун ала-л-амо 
Ва фатњу айнайка би-л-басирати ё Алї. (15, с.41) 
 

Чашмонашонро пўшидан далели кўр буданашон аст, 
Ва чашмонатро ба дидаи ботин бикушо, эй Алї. (Тарљума аз мо) 

Байти мавриди истиноди Шуштарї дар китоби мухталиф омада ва баъзе 
уламо бар њамин тариќ натиљагирї кардаанд, аз љумла Маъсум Садри Шерозї 
њам онро овардааст (6, с.68-69). 

Ба ќавли Забењулло Сафо ба сабаби байти дар боло наќл шуда, 
Соинуддинро аз Њирот берун карданд. Ахиран, фуќањои Њирот дар мазмуни 

                                                
* Барои маълумоти бештар доир ба зиндагинома ва љањоншиносии Соинуддини Хуљандї 
туллоб мулоњиза фармоянд ба китоби муаллифи ин сатрњо: Садриддин Мирзоев. 
Вижагињои сабки ва бадеии осори насрии «Аќлу ишќ» ва «Атвори салоса»-и Соинуддини 
Хуљандї.- Хуљанд: Ношир, 2013.- 232сањ. 
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байти мавриди андеша шак оварда, онро куфр донистанд ва Соинуддин маљбур 
шуд, ки аз интисоби он даст кашад (10, с.721). 

Аммо Соинуддини Хуљандї  дар осораш борњо ишора мекунад, ки ў ва 
хонадонаш дар мазњаби ањли суннат ва љамоат, яъне шофеъимазњаб будаанд, 
чунонки дар рисолаи «Тўњфаи Алоия»-и худ чунин гўяд: « Ва чун њар як аз ин 
бузургон ва муљтањидон, ки ба саъйи љидд ва ќадами иљтињод ин роњи мубораки 
шаръи Муњаммадиро-салавотуллоња ва салома алайњ равшан гардониданд… 
Вољиб шуд суханони њамаро дар ин аркони ислом гирдоварї кардани ваљњи њар 
якро ба забони њикмат ва китоб намудан, то як табаќа аз мадориљи соликони 
роњи яќин равшан карда бошад… Валекин чун мавотии иќдоми ин фаќир ва 
аљдод дар ин роњи муборак самти таќвї симати шофеъї воќеъ гашта ва низ 
овозаи њикмат ва китоб дар ин чоргоњи мазоњиб бар ќавли ў рост меояд. 
Аввалан татбиќи он усул бар мустаќари ин мазњаб нињода шуда ва баъд аз он 
диќќати назари њар як бад-он мулњаќ шудааст…» (18, с.183). 

Таъбири «Валекин чун мавотии иќдоми ин фаќир ва аљдод дар ин роњи 
муборак самти таќвї симати шофеъї воќеъ гашта», далели боризе ба 
шофеъимазњаб будани Хоља Соинуддин ва ањли байташ мебошад. 

Баррасињои таърихї њам нишон  медињад, ки Хуљандиёни Исфањон, ки беш 
аз чањорсад сол зимоми њукумати Исфањон ва раёсати мазњабии он зери 
саропарастии эшон ќарор дошт, пайрави имом Шофеъї буданд. Нахустин 
шахсияти маъруфи ин хонадон Абўбакр Муњаммад Собити Хуљандї (вафот 
1090м.)  дар шањри Марв ба вазъу хитоба машѓул будааст. 

Хоља Низомулмулки Тўсї вазири Маликшоњи Салљуќї, ки ба ирфони исло-
мї ва вазъу хитоба иродати хос дошт, љињати адои фаризаи намози љумъа ба 
масљиди љомеъи ин шањр ворид гашта, шефтаи фазлу фиросати Абўбакри Ху-
љандї шуда, аз ў дархост мекунад, ки њамроњи вай ба Исфањон биравад ва раё-
сати шофеъиёни онљоро бар ўњда гирад. Абўбакри Хуљандї даъвати Хоља Низо-
мулмулкро пазируфта, њамроњи ў ба Исфањон омада, раёсати мазњабї ва масъу-
лияти мадрасаи низомияи ин шањрро ба зимма мегирад (4, с.219, 11, с.20-23). 

Ин мадрасаро минбаъд ба муносибати лаќаби Садриддин, «Садрия» 
номиданд (9, с.13). 

Бад-ин тартиб, бо омадани Абўбакри Хуљандї ба Исфањон, яъне аз асри Х1 
ба баъд, муњољирати хонадони Хуљандї ба ин шањр оѓоз гардид. 

Абўбакри Хуљандї пас аз зиндагонї дар шањри Исфањон зуд маъруф гардид 
ва ба маљлиси дарсаш аз дуртарин кишварњои исломї њозир мешуданд. Солиёни 
дароз раёсати мазњабї ва мадрасаи Низомияи Исфањонро бар зимма дошт ва 
дар ин муддат як зумра донишварони он рўзгор  дар ин мадраса тањсил намуда, 
зери назари ў ба дараљаи илмї расида будаанд, ба монанди: 

1. Абўалї Њасан ибни Сулаймон (ваф. 525њ./1131м.), ки назди Абўбакри 
Хуљандї илми фиќњ омўхт ва мансаби ќазои Хузистон ва устоди 
Низомияи Баѓдодро дарёфт. (14, њаждањ) 

2. Абўабдуллоњ ибни Саъди Розї (мутаваффо 525њ./ 1131м.) яке аз 
муридони Абўбакри Хуљандї будааст. (17, с.134) 

3. Ањмад ибни Саламо (мутаваффо 527њ./ 1133м.) дар мадрасаи Низомияи 
Исфањон аз Абўбакри Хуљандї фиќњ омўхтааст(5, с.205). 
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4. Абуалаббос ибни Ратбї аз шогирдони Абўбакри Хуљандї будааст(14, с. 
123-124). 

5. Садриддини Варовинї соњиби китоби «Марзбоннома» (13, бисту ду). 
Пас аз вафоти Маликшоњи Салљуќї, ќатли Хоља Низомулмулки Тўсї  ва 

даргузашти Садриддини Хуљандї ошўбњои исмоилиён ва дигар фирќањои 
мухталифи шофеиён оѓоз гардид ва дар ин саркашињо соли 533њ./ 1129 м. 
Абдулатифи Хуљандї раиси шофеиёни Исфањон њам кушта шуд. Аз як тараф 
миёни шофеиён ва  њанафиёни Исфањон низ ошўб ва задухўрд ба амал омада, аз 
тарафи дигар њуљуми муѓул ба Исфањон њамаљоро ба хоку хун яксон кард. 

Камолиддин Исмоил шоири маъруфи Исфањон дар ќитъаи шеърї авзоъ ва 
ањволи он замонро чунин баён кардааст: 

То Дардашт њасту Љўй 
Нест аз кўшишу кашиш чора. 
Эй Худованди њафт сайёра, 
Подшоње фирист хунхора, 
То ки Дардаштро чу дашт кунад 
Љўи хун овард зи Љўбора (7, с.109) 

Аз шеъри  Камолиддини Исфањонї чунин мулоњиза карда мешавад: 
1.Мардуми Исфањон дар замони Салљуќиён ва Хоразмшоњиён пайрави ањли 

суннат ва љамоат буда, шофеиён  дар мањаллаи «Дардашт» ва њанафиён дар 
«Љўйбора» сукунат доштанд. 

2. Дар рўзгори Хоразмшоњиён миёни шофеиён ва њанафиён ошўбњо ва гиру 
дорњои бисёр хунин сурат гирифта, Исфањони он рўзгор ба хоку хун яксон 
шуда, шоир орзу мекунад подшоње хунхора биёяд ва ин авзоъро орому осуда 
намояд. 

3. Шеъри Камолиддин Исмоил дар шинохти авзоъи сиёсї ва мазњаби он 
давра аз манобеи аввалия мањсуб мешавад, зеро худи шоир њам дар он авзоъ ва 
ањвол умр ба сар бурдааст. 

Аз ин ќитъаи шеърї як нуктаи дигари бисёр муњим, ки дар сарчашмањои 
таърихї њам зикр шудааст бармеояд, ки хуљандиёни Исфањон дар мањаллаи 
«Дардашт» зиндагї мекарданд. 

Падари  Соинуддини Хуљандї њам дар мањаллаи «Ниморўд»-и Исфањон, ки 
бахше аз мањаллаи «Дардашт»-и Исфањон мебошад,  сокин будааст.  

Њанўз њам ин мањалла дар Исфањон бо номи «Ниморўд» маъруф аст ва дар 
шафати бозори бузурги Исфањон пас аз масљиди нав воќеъ аст. 

Муаллифи ин сатрњо њангоми ширкат дар 25-умин Њамоиши байнал-
миллалии китоби Тењрон (7-12 майи соли 2012), ки чанд рўз дар Исфањон њам 
будам, ин мањалларо зиёрат кардаам. 

Аслан, Хоља Соинуддин дар масъалаи мазњаб дар осораш чї ба забони 
арабї ва чї ба забони форсї бисёр мунсифона сухан гуфтааст. Ў дар «Нафсат-
ул-масдури аввал» як нуктаи муфидро иброз медорад, ки  ба ќавли вай тамоми 
бузургони ислом, аз љумла машоихи сўфия пайрави ањли суннат ва љамоат 
буданд ва ѓайр аз тоифаи ањли суннат дигарон улуми тасаввуфро идрок карда 
наметавонанд: 
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«Шиа ва муътазила дар усул ба њам муттафиќанд ва бо фалсафа низ дар 
бештар муттафиќанд ва инњо њама душманони суннат ва љамоатанд ва машоихи 
сўфия њама суннат ва љамоат мебошанд, ки ѓайр аз тоифаи ањли суннат ин 
илмро (илми тасаввуф) идрок намекунанд. Ва њар ки назди муршид меояд ба 
талаби ин илм, то ўро ба суннат ва љамоат намеорад, ба иршоди ў машѓул 
намешавад» (18, с.212). 

Ин мулоњиза барои маќому мартабаи мазњаби ањли суннат ва љамоат аз њар 
нигоњ судманд аст ва таъбири «машоихи сўфия њама суннат ва љамоат 
мебошанд, ки ѓайр аз тоифаи ањли суннат ин илмро идрок намекунанд», далели 
он аст, ки урафои адабиёти форсии тољикї, ба монанди Имом Ѓаззолї, Шайх 
Аттор, Њаким Саної, Мавлоно Балхї ва дигарон суннимазњаб будаанд.  

Мусташриќи фаронсавї Њенри Корбен дар маќолааш «Жарфбинии  маънї 
аз таъвилоти сўфиёни эронї», бар асоси гуфтањои Соинуддин дар рисолаи 
«Шаќќ-ул-ќамар» ўро ањли ташайуъ донистааст, ки ѓайри тањќиќ аст. 

Аслан номи ин рисола «Шаќќ-ул-ќамар ва соат» ё шарњи ояти «Иќтарабати-
с-соату ва-ншаќќа-л-ќамару»* аст. Муаллиф дар мавридњое аз ин китоб 
донишмандї ва бузургии њазрати Алї(а)-ро васф намуда,   маънии шикофтани 
ќамар, тафсири  соат, њисобу мизон, улуми сиррия, љафр ва дигар њаќоиќи он 
оламро тавзењ додааст. 

Китоб бо њамди Худо ва дуруд ба Муњаммад (с) оѓоз шуда, мусанниф сабаби 
иншои онро дар муќаддима чунин баён намудааст: «Рўзе аз рўзњо… асои саёњат 
ба дасти ќабул гирифта,гирди саропои олами кавн мегашт ва ба дидаи эътибор 
дар њар бозор менигарист. Як ногоњ, гузор бар мадориси улуми русум, ки 
майдони таљоруби фањум аст афтод. Дид, ки дар бањси шаќќи ќамар ва тањќиќи 
баёни он, бисоти мунозара густарида, ба забони ањли зоњир ва мутакаллимон 
исботи маонии он мекарданд… Соинуддин дар идомаи суханаш мегўяд, ки «Ин 
бикри давлатхонаи нубуват ва эъљоз аз назари бегонагони шањристони аќл 
пўшида аст ва дасти идроки ноболиѓони мартабаи футувват ба домани исмати 
эшон нарасида…» 

Бинобар ин хост, ки дар маънии шаќќ-ул-ќамар ва «соат» дар партави 
њадиси «Барои Ќуръон њафт батн» аст, назари њафт табаќа росихони илмро 
тавзењ дињад: 

Табаќаи аввал. Ањли зоњиранд, яъне муњаддисони каломи набавї  ва 
њофизони сувари он ки пушт бар мутаккои таќлид зада… 

Табаќаи дуюм. Њам ањли зоњиранд, валекин аз мартабаи таќлид гузашта ва 
ба поймардии фикру  назар ба сарњади тањќиќ роњ бурда… 

Табаќаи сеюм. Њукамои зоњир ва мутаахирон эшонанд…, ки бар хотири 
эшон, ки ин ќамари мањбус ба воситаи он ки љузве аз фалак аст шикофта 
натвонад шуд… 

Табаќаи чањорум. Њукамои ќадим, ки  ба урфи замон эшонро ишроќиён 
хонанд. Бар усули эшон шикофтани ќамари мањсус, муњол аст… 

                                                
* Иќтарабат…Он соат (ќиёмат) наздик омад ва моњи осмон шикофта шуд. Сураи Ќамар, 
ояти 1  
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Табаќаи панљум. Муњаќќиќони сўфианд ва ањли шуњуд… ќамар дар ибороти 
мазкур киноят аз он сурат аст. 

Табаќаи шашум. Рамзхонии њуруфи ќуръонианд, ки илми ин ба василаи 
фикру амал ва воситаи касбу назари эшон аз њамон суратњо берун ояд. 

Табаќаи њафтум. Мартабаи авлил ядї ва-л-абсор аст ва хоси ин замон аст, 
ки Сайиди мо – салому-л-Лоња ало обо-ал-киром ва алайњ зоњир кардаи он аст, 
ки комилон ва муњаќќиќон иљмолан маълум карданд, ки хуруљи тамоми маонї 
аз ин сурати комила, валекин ба тасили истинботи он ољиз буданд. Аммо аз 
рўзи њисобу мизон ва тањќиќу аъмол ољизанд, инњо њама махсус аст ба амир 
алайњи-с-салом…» (18,с.153). 

Њамчунон ки маълум гардид, њадафи Соинуддин аз ин китоб баёни дигар 
аст ва маќсуди вай аз «Сайиди мо» Сайид Њусайни Ихлотї аст, ки вай 
поягузорї нањзати њуруфия шинохта шудааст. Бино ба гуфтаи муаллифи «Њафт 
иќлим» њам Соинуддини Хуљандї аз Султон Њусайни Ихлотї таълим 
гирифтааст (8, с.451). Сайид Нафисї њам дар муќаддимаи девони Ќосими Анвор  
менависад, ки «Хоља Соинуддин, Неъматуллоњи Валї, Ќосими Анвор… бо 
Сайид Њусайни Ихлотї дар соњили Нил мулоќот дошта буданд (Муќаддимаи 
девони Ќосими Анвор, наваду панљ). 

Манзур аз « Амир алайњисаллом» њазрати Алї (а) мебошад. Яъне  
Соинуддин њам ба монанди дигар машоихи суннат ва љамоат дар маноќиби 
њазрати Алї (а) дар рисолањои худ муносиб сухан гуфтааст. Ба назари мо њамин 
боис гардида, ки бархе њамчун Њенри Корбен ў ва ањли байташро пайрави ањли 
шиа баршуморанд. Аммо, ин омил барои исботи ташайуъи Соинуддин ќобили 
ќабул буда наметавонад, њамчунон ки адабиётшиноси эронї Иброњими Дебољї 
менависад: «Мавозеъе, ки Њенри Корбен ва бархе дигар дар ташайуъи Ибни 
Турка ба он истинод намуданд, барои исботи ташайуъи ў кофї ва тамом нест ва 
ин шеваи машоихи сўфия аст, хоњ ањли ташайуъ ва хоњ ањли тасаннун, зеро дар 
китобњо ва манобеи ирфонї бисёр дида шуда, ки машоихи суннат ва љамоат ба 
ањли байт ва њазрати Алї (а) холисона иродат варзидаанд ва сўфиёни ањли 
суннат дар силсилањо ва курсиномањои худ аз њазрати Амир (а)  ба унвони 
сарсилсилаи валї… ва автоди* љањон ёд карданд ва Ибни Турка њам ба њамин 
минњол рафтааст» (13, с.38).  

Дар кутуби адабї ва манобеи ирфонї њам омадааст, ки Хуљандиёни 
Исфањон њамешагї аз мазњаби шофеї пайравї намуда, бањри тарвиљу таблиѓи 
ин мазњаб саъю талошњои зиёде кардаанд. 

 Яке аз сабабњои асосии њиљрати нахустини фарди машњури  хонадони 
Хуљандї Абўбакр Муњаммад ибни Собит, ки бо хоњиши Низомулмулки Тўсї 
сурат гирифта буд, таблиѓу ташвиќи мазњаби шофеї дар Исфањон будааст. 

Аз тарљумаи ањволи Фахрулмулук ибни Низомулмулк њам  бармеояд, ки 
маќсуди вай аз таъсиси низомияњо даъват аз уламо  ва бузургон љињати таблиѓи 
мазњаби Имом Шофеї дар њар гўшаву канори олам будааст. 

                                                
* Автод – чор авлиёе, ки гўё дар чор тарафи дунё ќарор гирифтаанд. 
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 Њамон гуна ки 499 њ/. 1106 м. бо дархости ў Имом Муњаммад Ѓаззолии Тўсї  
(1058-1111) ба Нишопур рафт ва муддати як сол дар мадрасаи Низомия ба 
тадрису таълим иштиѓол дошт.  

Ё Абулњасан Киёи Њаросї (ваф. 504њ\. 1110 м.) яке аз њамдарсони Имом 
Ѓаззолї, ки то охири умр мударриси мадрасаи Низомияи Баѓдод буд (17,с.32, 
69). 

 Соинуддини Хуљандї дар бисёре аз осораш таъкид мекунад, ки азобу 
шиканљањои вай ба сабаби пуштибонї аз шариати ислом ва пайрави аќидаи 
суннат ва љамоат будани ўст: « Ва Худой огоњ аст,  ки ду навбат ин фаќир бо 
вуљуди пирї ва шикастагї аз Ироќ ба Хуросон омад… љињати мањками ин кори 
бузург: Яке аќидаи суннат ва љамоат дар њузури бузургони дин ва њамаро гувоњ 
гирифт бар он аќида то маљоли сухани душманон дар боби мазњаб набошад… 
ва яке дигар ба арз расонид, ки чун руљўъи корњо њама ба шаръ мефармоянд, 
њукми шаръ бояд, ки дар ѓояти ањком аз сари љид тамом ва камоли эњтимом 
парастида шавад» (18, с.208). 

Хоља Носириддин Убайдуллоњ дар мавриди тариќаи Соиниддини Хуљандї 
гўяд: «… Тариќаи Сайид Ќосим, Хоља Соиниддин ва Мавлоно Шарафаддини 
Яаздї таљрид будааст»   (1, с.209). 

Аз гуфтањои Хоља Ањрор чунин бармеояд, ки тариќаи Соиниддини Хуљандї 
наќшбандия будааст ва арбоби тањќиќ воќифанд, ки машоихи тоифаи 
наќшбандї пайрави ањли суннат ва љамоат мебошанд. Мо њам ба ин ќавл 
мувофиќ њастем ва сињатии он аз њар нигоњ  ќобили ќабул аст: 

1. Хоља Ањрор ва Хоља Соинуддин њамзамон  ва ё ќарибулањд њастанд, бино-
бар ин, иттилои Хоља Убайдуллоњ ба њайси манобеъи аввалия мањсуб мешавад. 
Аз ишорањои шарњињолии Соинуддин њам пайдост, ки чун Амир Темур Исфа-
њонро тасхир намуд, бо супориши ў хонадони Хоља Соинуддин ба Самарќанд 
кўчонида шуданд ва раёсати шофеъиён ва мансаби ќозии ин шањр бар ўњдаи  
бародари бузургаш будааст (18, с.107). 

Баъзе акобири наќшбандия њам чун Сирољиддини Њиравї аз Соинуддин 
таълим гирифта будаанд: «Мавлоно Сирољиддин бисёре аз дарвешонро дида 
буд ва мулозимоти ин тоифа бисёр карда буданд, «Мафоњис»-ро пеши Хоља  
Соинуддин хонда буд…(1, с. 210). 

2. Бунёди силсилаи наќшбандия бар пояи шариати исломї асос ёфтааст. 
Хоља Соинуддин њам дар андешаву афкори ирфонии хеш њамонгуна ки ёд 
кардааст, як сари мў аз шариат берун нарафтааст. 

Ин силсила мансуб аст ба Хоља Бањоуддини Наќшбанд (мутаввафои. 
791њ/.1391м.), ки насаби таълимаш  ба Хоља Абдухолиќи Ѓиждувонї  мерасад. 
Њамаи машоихи ин силсила унвони «Хоља» доштаанд, аз љумла Соиниддин њам. 

3. Таљрид дар луѓат ба маънои аз дигарон дур гаштан  танњо мондан  яъне 
гўшанишинї кардан аст (16, с.359). Бархе машоихи наќшбандия, њамчун 
Соинуддини Хуљандї дар баъзе маворид тариќаи таљридро ихтиёр карда 
буданд. «Боз ин фаќир майли гўшанишинї карда, тарки маносиб ва вазоиф 
кард…» (19,с.204). 

Бибояд  гуфт, ки муаллифоти  Хоља Соиниддин  70 китоб аст, аммо вай дар 
љое њам аз ин осор изњори ташайуъ накардааст:  «эътиќоди ин фаќир (яъне 
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Соинуддин -С.М.) ба ѓайр аз он чї аиммаи суннат ва љамоат ризвоналлоња 
алайњим аљмаин бар онанд, набуда…» (2, с.220). 

Бинобар ин, бо назардошти мулоњизоти дар боло матрањшуда, метавон ба 
чунин натиља расид, ки  назарњои донишмандон Нуруллоњи Шуштарї, Мирзо 
Абдуллоњи Афандї, Маъсум Садри Шерозї, Њенри Корбен ва монанди ин, ки 
хуљандиёни Исфањон, аз љумла  Хоља Соиниддинро шиамазњаб баршумурдаанд, 
сањењ нест. 
Калидвожањо: Соинуддини Хуљандї, андешањои динї-адабї, мазњаби суннї,  Исфањон, 

Наќшбандия  
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О религиозно-литературных воззрения Соинуддина Худжанди 

Ключевые слова: Соинуддин Худжанди, религиозно-литературные воззрения,  суннитский 
толк, Исфаган, накшбандия 
В статье рассматриваются религиозные воззрения и литературные связи 

Соиниддина Худжанди. Автор в ходе обобщения и научного комментирования 
критической литературы по исследуемой теме приходит к выводу, что Соинуддин 
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Худжанди, будучи религиозным предводителем суннитов, внес неоценимый вклад в 
распространение  ислама на территории Исфагана.     

 
On Literary-Religious Viewpoints of Soinuddin Khujandi 

Key words: Soinuddin Khujandi, religious-literary viewpoints, Sunnit spirit, Isfagan, nakshbandiya 
The article dwells on religions viewpoints and literary ties of Soinuddin Khujandi. In the 

course of generalization and scientific commentary on critical literature on the theme explored 
the author comes to the conclusion that Soinuddin Khujandi being a religious chieftain of 
Sunnits made an invaluable contribution into a diffusion of Sunnit  spirit on the territory of 
Isfagan. 
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